
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 2016

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO IV
Edição 0713

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete....................................................................01
Secretaria de Administração.................................................01
	 Div. de  Licitação..........................................................01
	  Div. de Recursos Humanos.............................................07

Gabinete do Prefeito
D E C R E T O  Nº 17/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
D E C R E T A
Art. 1º. Fica prorrogado para o dia 21 de Março de 2.016 o prazo para o pa-
gamento do Imposto Predial Territorial Urbano – IPTU e taxas inclusas nos 
carnês, à vista ou parcelado, com vencimento estipulado para 20 de Fevereiro 
de 2.016.
Parágrafo único. A segunda parcela do Imposto Predial Territorial Urbano – 
IPTU fica prorrogada para o dia 21 de Março de 2.016.
Art. 2º. Fica prorrogado para o dia 21 de Março de 2.016 o prazo para o paga-
mento do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS parcelado, com 
vencimento inicialmente fixado em 20 de Fevereiro de 2.016.
Art. 3º. Fica prorrogado para o dia 21 de Março de 2.016 o prazo para paga-
mento do Alvará de Licença e Funcionamento com vencimento nos prazos 
compreendidos entre os dias 11 a 20 de Fevereiro de 2.016.
Parágrafo único. A segunda parcela do Alvará de Licença e Funcionamento 
com vencimento nos prazos compreendidos entre os dias 11 a 20 de Março de 
2.016 fica prorrogada para o dia 21 de Março de 2.016.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Fevereiro de 2.016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 16/2016
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições da lei Municipal nº 2.748/2006, de 10 de outubro 
de 2006;
Considerando as disposições do Decreto Municipal nº 83/2013;
Considerando o requerimento protocolado pela Loteadora Incorporadora e 
Construtora Bataglia Junior Ltda;
Considerando o laudo de vistoria e parecer da Secretaria de Desenvolvimento 
Municipal constantes no processo nº 14002/2015;
Considerando as informações constantes do memorando nº 41/2016 da Secre-
taria de Desenvolvimento Municipal.
D E C R E T A
Art. 1.º Ficam liberados de caução os lotes de terras abaixo relacionados, inte-
grantes do loteamento denominado “Residencial Pacífico”, dados como garan-

tia da execução das obras e serviços de infraestrutura constante do cronogra-
ma físico-financeiro deste loteamento, conforme art. 3º do Decreto nº 83/2013:

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de fevereiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 018/16
	 Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal 
nº 4.696/15, de 15 de dezembro de 2015, e dá outras providências.
	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Para-
ná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D   E   C   R   E   T   A
	 Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 20.844,86 (vinte mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e seis 
centavos) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:
09.07.1230600132.132. Fornecimento de Alimentação Escolar

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recur-
sos provenientes do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do 
exercício de 2015 nas fontes 112, 120, 123 e 137 respectivamente, conforme 
disposto no art. 43, § 1°, I da Lei n° 4.320/64. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de fevereiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

  

CCeenn tt rr oo   CC íí vv ii ccoo ,,   110000   ––   CCEEPP   8877220000 --112277  ––   CC ii aannoorr tt ee   ––   PPRR   
FFoonnee //FFaaxx ::   (( 4444))   33661199--66220000   ––   (( 4444))   33661199 --66330000   

wwwwww.. cc ii aannoorr tt ee .. pp rr .. ggoovv ..bb rr   
  
  

  
  

QQuuaaddrraa   LLoo tteess   TToo ttaa ll   ddee   ll oo tt eess   
0011   1166   ee   1177   0022   

  

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

 
Elemento Descrição Fonte Valor 
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. 3112 13.074,35 
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. 3120 3.078,83 
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. 3123 3.557,86 
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. 3137 1.133,82 
 Total.............................................................................................. 20.844,86 

 



Órgão Oficial Nº 0713                    Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 017/2016
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PRE-
GÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de 
preços para aquisição de gêneros alimentícios para refeições e lanches dos 
alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes à 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. O recebimento das propostas será 
até as 9:00 horas do dia 26 de Fevereiro de 2016; a abertura da sessão pú-
blica às 10:00 horas do dia 26 de Fevereiro de 2016. Todo o procedimento 
eletrônico do certame será realizado através do site www.bll.org.br. O Edital e 
seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a 
quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis 
no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos 
ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 12 
de Fevereiro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 016/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas 
do dia 26 de Fevereiro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de 
empresa para prestação de serviços visando a confecção de trinta mil pastas 
requerimento.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições es-
tão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licita-
coes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão 
ser dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Fevereiro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 018/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas 
do dia 29 de Fevereiro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição 
de frutas, verduras e legumes visando o preparo de refeições aos atletas das 
escolinhas e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições es-
tão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licita-
coes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão 
ser dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Fevereiro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 019/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas 
do dia 26 de Fevereiro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de vi-
dros para manutenção de ginásios e quadras esportivas.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições es-
tão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licita-
coes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão 
ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Fevereiro de 2016.
Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações
	

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 020/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas 
do dia 26 de Fevereiro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de mar-
mitex para os servidores da Secretaria de Serviços Municipais.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições es-
tão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licita-
coes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão 
ser dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Fevereiro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 127/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 76/15, homologado em 
18/05/2015.
Valor Homologado: R$ 28.866,00 (vinte e oito mil e oitocentos e sessenta e 
seis reais)..
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de horas de serviço com 
pá carregadeira para manutenção das estradas e caixas de contenção no dis-
trito de São Lourenço. 
Empresa: Terraplenagem A R J Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de maio de 2015.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 128/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 89/15, homologado em 
20/05/2015.
Valor Homologado: R$ 18.445,00 (dezoito mil e quatrocentos e quarenta e cin-
co reais).
Objeto: Aquisição de placas e letras de inox. 
Empresa: Indústria e Comércio de Placas Cianorte Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 340 

Horas de Serviço de Locação de pá 
carregadeira com potência Mínima de 130 

HP (sendo que despesa com operador, 
encargos sociais e combustível será por 

conta da proponente). 

84,90 28.866,00 

 
 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 15 

Placas de aço inox gravado 500mm x 600mm, 
baixo e alto relevo, com base em granito, 
brasão do Município, brasão do Estado, 
brasão da República, coloridos, layout 

personalizado, com instalação e acessórios. 

Ciaplacas 670,00 10.050,00 

2 15 

Placa em aço inox gravado baixo e alto relevo 
15x20 cm, logomarcas colorido, com estojo em 
veludo e aba interna móvel, acabamento em 

fita cetim. 

Ciaplacas 143,00 2.145,00 

3 110 
Letras em alumínio fundido, polido, 150mm x 

150mm, modelo arial, com instalação e 
acessórios. 

Ciaplacas 43,00 4.730,00 

4 40 

Placas de aço inox 10x20cm sinalização 
interna e externa, logo colorida, brasão do 
Município, com layout personalizado, com 

instalação e acessórios. 

Ciaplacas 38,00 1.520,00 

Total ................................................................................................................ R$ 18.445,00 
 



Órgão Oficial Nº 0713                    Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 300/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 225/2015, homologado em 
17/08/2015.
Valor Homologado: R$ 50.362,00 (Cinquenta mil trezentos e sessenta e dois 
reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para forneci-
mento de placas de sinalização vertical, tachas e tachões e serviço de sina-
lização viária horizontal, com fornecimento de material e mão de obra (com 
esfera de vidro).
Empresa: PROTOTIPU´S PAINÉIS LTDA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 301/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 225/2015, homologado em 
17/08/2015.
Valor Homologado: R$ 22.594,00 (Vinte e dois mil quinhentos e noventa e 
quatro reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para forneci-
mento de placas de sinalização vertical, tachas e tachões e serviço de sina-
lização viária horizontal, com fornecimento de material e mão de obra (com 
esfera de vidro).
Empresa: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 302/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 225/2015, homologado em 
17/08/2015.
Valor Homologado: R$ 5.600,00 (Cinco mil seiscentos reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para forneci-
mento de placas de sinalização vertical, tachas e tachões e serviço de sina-
lização viária horizontal, com fornecimento de material e mão de obra (com 
esfera de vidro).
Empresa: BULLA SINALIZAÇÕES LTDA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor 
Total  

1 550 

placa de regulamentação redonda d=50 cm, em chapa 18, 
decapada, fosfatizada, com pintura eletrostática na cor preta no 

verso da placa, frente revestida com película refletiva grau técnico, 
conforme norma técnica nbr  14644/07 da abnt, nas 

especificações de cores, letras, símbolos e dimensões de bordas, 
orlas e tarjas definidas nos manuais de sinalização vertical do 

denatran 

PROTOTIPU´S 
PAINÉIS R$ 39,00 R$ 

21.450,00 

2 200 

placa de regulamentação triangular d=75 cm, em chapa 18, 
decapada, fosfatizada, com pintura eletrostática na cor preta no 

verso da placa, frente revestida com película refletiva “grau 
técnico”, conforme norma técnica nbr – 14644/07 da abnt, nas 
especificações de cores, letras, símbolos e dimensões de bordas, 
orlas e tarjas definidas nos manuais de sinalização vertical do 

denatran 

PROTOTIPU´S 
PAINÉIS R$ 40,00 R$ 

8.000,00 

5 420 

placas de advertência quadra l=45 cm em chapa 18, decapada, 
fosfatiza, com pintura eletrostática na cor preta no verso da placa, 

frente revestida com película refletiva grau técnico, conforme 
norma técnica nbr  14644/07 da abnt, nas especificações de cores, 

letras, símbolos e dimensões de bordas, orlas e tarjas definidas 
nos manuais de sinalização vertical do denatran 

PROTOTIPU´S 
PAINÉIS R$ 39,00 R$ 

16.380,00 

7 50 

placas de vias urbanas, indicativas de sentido (azul ou verde) 
retangular l=100x80 cm em chapa 18, decapada, fosfatizada, com 

pintura eletrostática na cor preta no verso da placa, frente 
revestida com película refletiva grau técnico, conforme norma 

técnica nbr  14644/07 da abnt, nas especificações de cores, letras, 
símbolos e dimensões de bordas, orlas e tarjas definidas nos 

manuais de sinalização vertical do denatran 

PROTOTIPU´S 
PAINÉIS R$ 70,00 R$ 

3.500,00 

8 200 

fornecimento e instalação de tachas refletivas no tamanho 
10x8x2cm, mono ou bidirecional, atendendo a nbr 14636 

(sinalização horizontal viária - tachas refletivas viárias - requisitos) 
e demais exigências do der. 

PROTOTIPU´S 
PAINÉIS R$ 5,16 R$ 

1.032,00 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor 
Total  

3 100 

placa de regulamentação octagonal d=35cm, em chapa 18, decapada, 
fosfatizada, com pintura eletrostática na cor preta no verso da placa, 
frete revestida com película refletiva “grau técnico”, conforme norma 
técnica nbr – 14644/07 da abnt, nas especificações de cores, letras, 

símbolos e dimensões de bordas, orlas e tarjas definidas nos manuais 
de sinalização vertical do denatran 

CIAPLACAS R$ 38,50 R$ 
3.850,00 

4 330 

placas de regulamentação (com informações complementares) 
retangular l=50x90cm em chapa 18, decapada, fosfatizada, com 

pintura eletrostática na cor preta no verso da placa, frente revestida 
com película refletiva grau técnico, conforme norma técnica nbr  

14644/07 da abnt, nas especificações de cores, letras, símbolos e 
dimensões de bordas, orlas e tarjas definidas nos manuais de 

sinalização vertical do denatran 

CIAPLACAS R$ 56,80 R$ 
18.744,00 

 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 303/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 225/2015, homologado em 
17/08/2015.
Valor Homologado: R$ 61.414,00 (Sessenta e um mil quatrocentos e quatorze 
reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para forneci-
mento de placas de sinalização vertical, tachas e tachões e serviço de sina-
lização viária horizontal, com fornecimento de material e mão de obra (com 
esfera de vidro).
Empresa: INCOVIA INDÚSTRIA E COM DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA E 
DE SEGURANÇA LTDA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 304/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 180/2015, homologado em 
17/08/2015.
Valor Homologado: R$ 13.570,00 (Treze mil quinhentos e setenta reais).
Objeto: Registro de Preços para a Contratação de empresa para prestação de 
serviços visando à elaboração de peças gráficas – livros, revistas, envelopes, 
certificados, cartilhas, pastas, bandeiras, botons, folders, panfletos, entre ou-
tros - para a Secretaria Municipal de Educação de Cianorte.
Empresa: EDITORA E PAPELARIA UMUARAMA LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 305/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 180/2015, homologado em 
17/08/2015.
Valor Homologado: R$ 11.590,00 (Onze mil quinhentos e noventa reais).

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

6 100 

placas de advertência (com informações complementares) retangular 
l=50x90cm em chapa 18, decapada, fosfatizada, com pintura 

eletrostática na cor preta no verso da placa, frente revestida com 
película refletiva grau técnico, conforme norma técnica nbr  

14644/07 da abnt, nas especificações de cores, letras, símbolos e 
dimensões de bordas, orlas e tarjas definidas nos manuais de 

sinalização vertical do denatran 

BULLA R$ 56,00 R$ 
5.600,00 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

9 200 
fornecimento e instalação de tachas refletivas no tamanho 25x15x5cm, 
mono ou bidirecional, atendendo a nbr 14636 (sinalização horizontal 

viária - tachas refletivas viárias - requisitos) e demais exigências do der. 
INCOVIA R$ 14,57 R$ 

2.914,00 

10 5.000 

m² de sinalização horizontal (pintura) com fornecimento de materiais e 
mão de obra, com tinta acrílica a frio para demarcação viária e esferas 
de vidro, incluindo marcas longitudinais, marcas transversais, marcas 

de canalização, marcas de delimitação e controle de parada e/ou 
estacionamentos, inscrições no pavimento, faixas de pedestres e outras, 
atendendo a resolução 236/2007 (volume iv - sinalização horizontal) do 

contran, e as normas nbr 11862 (tintas para sinalização horizontal à 
base de resina acrílica), nbr 6831 (sinalização horizontal viária - 

microesferas de vidro - requisitos), nbr 15405 (sinalização horizontal 
viária - tintas - procedimentos pra execução da demarcação e avaliação). 

INCOVIA R$ 11,70 R$ 
58.500,00 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

1 1 

serviço de confecção de 5.000 envelopes - tamanho 23 x 11,5cm, 90 
gramas com logo marca da prefeitura de cianorte e com os 

seguintes dizeres: secretaria municipal de educação e cultura e 
respectivo endereço. 4x4 cores. 

Gráfica 
Umuarama R$ 400,00 R$ 

400,00 

2 1 

serviço de confecção de 5.000 envelopes - tamanho 28 x 20cm, 90 
gramas com logo marca da prefeitura de cianorte e com os 

seguintes dizeres: secretaria municipal de educação e cultura e 
respectivo endereço. 4x4 cores. 

Gráfica 
Umuarama R$ 1.100,00 R$ 

1.100,00 

4 2 

serviço de confecção de 5.000 envelopes - tamanho 34 x 24 cm, 90 
gramas com logo marca da prefeitura de cianorte e com os 

seguintes dizeres: secretaria municipal de educação e cultura e 
respectivo endereço. 4x4 cores. 

Gráfica 
Umuarama R$ 1.550,00 R$ 

3.100,00 

5 2 

serviço de confecção de 5.000 envelopes - tamanho 36 x 26 cm, 90 
gramas com logo marca da prefeitura de cianorte e com os 

seguintes dizeres: secretaria municipal de educação e cultura e 
respectivo endereço. 4x4 cores. 

Gráfica 
Umuarama R$ 1.650,00 R$ 

3.300,00 

11 1 
serviço de confecção de 20.000 unidades de panfletos 15x21cm, 

couche, 115gr, sendo 5 artes diferentes, retirados conforme pedido 
da divisão de cultura. arte inclusa. 

Gráfica 
Umuarama R$ 920,00 R$ 

920,00 

14 1 

serviço de confecção de 20.000 unidades de folders - cruzando 
cianorte - 21x44 cm aberto - 21x11 cm fechado c/ 3 vincos - 

couché 150 g - entregar dobrado sendo 4 artes diferentes retirados 
no prazo de 12 meses -  arte inclusa. 

Gráfica 
Umuarama R$ 4.750,00 R$ 

4.750,00 

 



Órgão Oficial Nº 0713                    Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
Objeto: Registro de Preços para a Contratação de empresa para prestação de 
serviços visando à elaboração de peças gráficas – livros, revistas, envelopes, 
certificados, cartilhas, pastas, bandeiras, botons, folders, panfletos, entre ou-
tros - para a Secretaria Municipal de Educação de Cianorte.
Empresa: GRAFICA E EDITORA FMR LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de agosto de 2015.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 306/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 180/2015, homologado em 
17/08/2015.
Valor Homologado: R$ 3.045,00 (Três mil quarenta e cinco reais).
Objeto: Registro de Preços para a Contratação de empresa para prestação de 
serviços visando à elaboração de peças gráficas – livros, revistas, envelopes, 
certificados, cartilhas, pastas, bandeiras, botons, folders, panfletos, entre ou-
tros - para a Secretaria Municipal de Educação de Cianorte.
Empresa: L.P.ASSONI GRÁFICA E EDITORA - EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de agosto de 2015.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 307/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 206/2015, homologado em 
17/08/2015.
Valor Homologado: R$ 28.578,74 (Vinte e oito mil quinhentos e setenta e oito 
reais setenta e quatro centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cortinas, painel de tecidos, 
black-outs e persianas para as Escolas, CMEIs e SMEC.
Empresa: ROMA COMÉRCIO DE CORTINAS EIRELI EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de agosto de 2015.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

3 1 
serviço de confecção de 1000 unidades de certificados proerd, tamanho a4 

(21x29,7cm), 180g, 4x0 cor, arte inclusa. exemplar disponível na 
secretaria de educação e cultura. 

Igapó 250,00 250,00 

6 1 

serviço de confecção de 5.000 papeis para certificados - tamanhos a4 210 
x 297 mm - 180 gramas - cabeçalho: governo municipal - secretaria 

municipal de educação e cultura - com logo e marca d`água - arte inclusa. 
4x0 cores. 

Igapó 500,00 500,00 

7 2 

serviço de confecção de 1.000 unidades de cartilhas: "proerd - uma visão 
de suas decisões"; interno 64 páginas, sulfite 75 g, 1x1 cores; capa couche 

230 gramas, 4x4 cores, aberto 30 x 44 cm; fechado 30 x 22 cm. arte 
inclusa. 

Igapó 2.400,00 4.800,00 

8 1 

serviço de confecção de 3.000 pastas - tamanho 22,5 x 31,5; fechada, 
papel triplex 350 gramas, bolsa, laminação fosca. arte inclusa, com logo 
marca da prefeitura de cianorte, marca d água e fotos do cinturão verde. 

4x0 cores. 

Igapó 2.380,00 2.380,00 

9 1 
serviço de confecção de 1.000 unidades de capas para processos de 
pagamento, na cor branca, tamanho 32x43 cm aberto, 32x21,5 cm 

fechado, papel 90g. 
Igapó 140,00 140,00 

10 1 

serviço de confecção de 3.000 unidades de bandeira de cianorte, com o 
hino de cianorte no verso, tamanho 21x14,5 cm, papel couche 90g, 4x4 

cores, arte inclusa. exemplar disponível na secretaria de educação e 
cultura. 

Igapó 190,00 190,00 

12 1 
serviços de confecção de 5.000 unidades de cartazes 31x45cm, couche, 
115gr, sendo 5 artes diferentes, retirados conforme pedido da divisão de 

cultura. arte inclusa. 
Igapó 950,00 950,00 

13 1 serviço de confecção de 20.000 unidades de botons adesivo brilho - 
cruzando cianorte - 7,5x7, 5 cm - faca redonda - 4x0 cores - arte inclusa. Igapó 900,00 900,00 

16 1 

serviço de confecção de 2.000 unidades de livros deficiente visual - 
tamanho abertas 20x30 cm  fechada 15x20 cm, capa em papel couché 

230g, 4x4 cores, interno papel sulfite 75g, 4x4 cores, contendo 16 páginas  
arte inclusa.  

Igapó 1.480,00 1.480,00 

Total de R$ 11.590,00 
 

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

15 1 

serviço de confecção de 6.000 unidades de revista cruzando 
cianorte em palavras cruzadas  tamanho aberta 20x30 cm  fechada 
15x20 cm, capa em papel couché 230g, 4x4 cores, interno papel 

sulfite 75g, 4x4 cores, contendo 8 páginas arte inclusa. 

L.P.ASSONI 
GRÁFICA E 
EDITORA 

2.180,00 2.180,00 

17 1 

serviço de confecção de 120 blocos de requisição de combustível  
50 x 3 vias  1ª via sulfite 75g, picotada  2ª s. bond. am, 75g  

picotada e 3ª via jornal, fixa e com carbono on time- 15x18 cm, 
numerada arte inclusa. 

L.P.ASSONI 
GRÁFICA E 
EDITORA 

865,00 865,00 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações 
Valor 

unitário 
registrado 

Valor Total Marca 

1 35 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 gramas, franzida, 
na argola e varão. tamanho 6,50x1,80 mts R$ 243,04 R$ 8.506,40 CÓRTEX 

2 16 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 gramas, franzida, 
na argola e varão. tamanho 7,30x2,00 mts R$ 260,40 R$ 4.166,40 CÓRTEX 

4 28 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 gramas, franzida, 
na argola e varão. tamanho 4,50x1,90 mts R$ 181,37 R$ 5.078,36 CÓRTEX 

6 11 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 gramas, franzida, 
na argola e varão. tamanho 7,50x2,00 mts R$ 294,84 R$ 3.243,24 CÓRTEX 

17 13 cortina em tecido blackout poliéster sintético na argola com varão. tamanho 
7,00x1,80 mts R$ 306,90 R$ 3.989,70 CÓRTEX 

44 2 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, sarja, sem 
fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm peso.  líq.: 6.440 kgs 

na argola e varão. tamanho 6,40x2,10 mts 
R$ 376,32 R$ 752,64 CÓRTEX 

45 7 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, sarja, sem 
fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm peso.  líq.: 6.440 kgs 

na argola e varão. tamanho 7,20x2,10 mts 
R$ 406,00 R$ 2.842,00 CÓRTEX 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 308/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 206/2015, homologado em 
17/08/2015.
Valor Homologado: R$ 56.911,59 (Cinquenta e seis mil novecentos e onze reais 
cinquenta e nove centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cortinas, painel de tecidos, 
black-outs e persianas para as Escolas, CMEIs e SMEC.
Empresa: JOSÉ EDGAR DE ARAÚJO 03752117990.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 309/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 206/2015, homologado em 
17/08/2015.
Valor Homologado: R$ 42.900,14 (Quarenta e dois mil novecentos reais qua-
torze centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cortinas, painel de tecidos, 
black-outs e persianas para as Escolas, CMEIs e SMEC.
Empresa: BELLA DECOR DECORAÇÕES LTDA EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

3 4 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 
gramas, franzida, na argola e varão. tamanho 2,40x1,50 mts 

Costa 
Rica R$ 97,00 R$ 

388,00 

5 56 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 
gramas, franzida, na argola e varão. tamanho 3,50x1,90 mts 

Costa 
Rica R$ 141,00 R$ 

7.896,00 

7 3 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 
gramas, franzida, na argola e varão. tamanho 8,00x2,70 mts 

Costa 
Rica R$ 367,00 R$ 

1.101,00 

8 7 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 
gramas, franzida, na argola e varão. tamanho 1,40x1,60 mts 

Costa 
Rica R$ 61,00 R$ 

427,00 

9 20 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 
gramas, franzida, na argola e varão. tamanho 2,80x1,60 mts 

Costa 
Rica R$ 119,50 R$ 

2.390,00 

10 44 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 
gramas, franzida, na argola e varão. tamanho 3,60x1,60 mts 

Costa 
Rica R$ 152,90 R$ 

6.727,60 

11 9 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 
gramas, franzida, na argola e varão. tamanho 7,00x2,00 mts 

Costa 
Rica R$ 294,00 R$ 

2.646,00 

12 10 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 
gramas, franzida, na argola e varão. tamanho 8,50x2,00 mts 

Costa 
Rica R$ 339,00 R$ 

3.390,00 

13 67 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 
gramas, franzida, na argola e varão. tamanho 2,40x2,30 mts 

Costa 
Rica R$ 126,00 R$ 

8.442,00 

14 25 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 
gramas, franzida, na argola e varão. tamanho 3,50x2,30 mts 

Costa 
Rica R$ 171,45 R$ 

4.286,25 

16 20 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 
gramas, franzida, na argola e varão. tamanho 2,50x1,90 mts 

Costa 
Rica R$ 116,38 R$ 

2.327,60 

25 9 persiana vertical em poliéster 90mm cor a definir. tamanho 3,50x2,00 
mts Jod Bless R$ 235,00 R$ 

2.115,00 

26 3 persiana vertical em poliéster 90mm cor a definir.tamanho 2,50x2,00 
mts Jod Bless R$ 170,00 R$ 

510,00 

27 19 persiana vertical em poliéster 90mm cor a definir. tamanho 2,40x1,60 
mts Jod Bless R$ 130,56 R$ 

2.480,64 

28 5 persiana vertical em poliéster 90mm cor a definir. tamanho 3,50x2,70 
mts Jod Bless R$ 321,30 R$ 

1.606,50 

33 35 
cortina confeccionada em tecido blackout plástico com gramatura de 

0,145 por m2 e peso de 168 gramas por m2, na argola e varão. 
tamanho 3,60x2,30 mts 

Cortinara R$ 126,25 R$ 
4.418,75 

38 2 

cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % 
poliéster, sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, 

gramatura: 230 gsm peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão.tamanho 
2,40x2,40 mts 

Cortinara R$ 160,00 R$ 
320,00 

40 5 

cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % 
poliéster, sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, 

gramatura: 230 gsm peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão.tamanho 
3,20x3,20 mts 

Cortinara R$ 241,65 R$ 
1.208,25 

41 9 

cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % 
poliéster, sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, 

gramatura: 230 gsm peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão.tamanho 
3,20x2,00 mts 

Cortinara R$ 175,00 R$ 
1.575,00 

51 5 persiana horizontal  alumínio 25 mm com espessura 21 microns. 
tamanho 1,2x1,60 mts Jod Bless R$ 117,00 R$ 

585,00 

52 5 persiana horizontal  alumínio 25 mm com espessura 21 microns. 
tamanho 1,65x2,30 mts Jod Bless R$ 231,00 R$ 

1.155,00 

53 1 persiana horizontal pvc 50mm cor a definir. tamanho 2,00x1,20 mts Jod Bless R$ 336,00 R$ 
336,00 

54 2 persiana horizontal pvc 50mm cor a definir. tamanho 1,65x1,30 mts Jod Bless R$ 290,00 R$ 
580,00 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

15 42 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 
gramas, franzida, na argola e varão. tamanho 3,50x1,90 mts JB 169,26 7.108,92 

18 1 cortina em tecido blackout poliéster sintético na argola com varão. 
tamanho 10,70x2,00 mts Corttex 443,10 443,10 

19 8 cortina em tecido blackout poliéster sintético na argola com varão. 
tamanho 8,00x2,00 mts Corttex 341,60 2.732,80 

20 15 cortina em tecido blackout poliéster sintético na argola com varão. 
tamanho 3,60x2,00 mts Corttex 155,00 2.325,00 

21 6 cortina em tecido blackout poliéster sintético na argola com varão. 
tamanho 2,80x1,15 mts Corttex 90,16 540,96 

22 20 cortina em tecido blackout poliéster sintético na argola com varão. 
tamanho 2,80x1,60 mts Corttex 125,44 2.508,80 

23 11 cortina em tecido blackout poliéster sintético na argola com varão. 
tamanho 3,50x1,60 mts Corttex 144,00 1.584,00 

24 10 cortina em tecido blackout poliéster sintético na argola com varão. 
tamanho 7,50x1,90 mts Corttex 324,00 3.240,00 

30 4 persiana vertical em pvc liso 90mm. tamanho 3,00x1,60 mts D’Lux 235,20 940,80 
31 4 persiana vertical em pvc liso 90mm. tamanho 1,98x1,50 mts D’Lux 144,90 579,60 
32 18 persiana vertical em pvc liso 90mm. tamanho 3,40x1,50 mts D’Lux 249,90 4.498,20 

34 2 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão.tamanho 5,60x2,20 mts 
Corttex 334,60 669,20 

35 20 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão. tamanho 2,80x2,20 mts. 
Corttex 169,00 3.380,00 

36 2 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão.tamanho 1,80x2,20 mts 
Corttex 110,88 221,76 

37 22 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão. tamanho 2,20x1,60 mts 
Corttex 97,00 2.134,00 

39 24 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão.tamanho 2,80x1,00 mts 
Corttex 69,00 1.656,00 

42 3 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão.tamanho 7,30x1,60 mts 
Corttex 324,00 972,00 

43 14 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão.tamanho 2,80x1,70 mts 
Corttex 128,00 1.792,00 

46 2 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão. tamanho 6,50x2,10 mts 
Corttex 350,00 700,00 

47 7 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão. tamanho 4,50x2,20 mts 
Corttex 253,00 1.771,00 

48 9 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão. tamanho 2,50x1,60 mts 
Corttex 112,00 1.008,00 

49 7 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão. tamanho 3,10x1,00 mts  
Corttex 82,00 574,00 

50 8 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão. tamanho 3,90x1,90 mts  
Corttex 190,00 1.520,00 

 



Órgão Oficial Nº 0713                    Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

15 42 cortina confeccionada em tecido de malha com gramatura de 115 
gramas, franzida, na argola e varão. tamanho 3,50x1,90 mts JB 169,26 7.108,92 

18 1 cortina em tecido blackout poliéster sintético na argola com varão. 
tamanho 10,70x2,00 mts Corttex 443,10 443,10 

19 8 cortina em tecido blackout poliéster sintético na argola com varão. 
tamanho 8,00x2,00 mts Corttex 341,60 2.732,80 

20 15 cortina em tecido blackout poliéster sintético na argola com varão. 
tamanho 3,60x2,00 mts Corttex 155,00 2.325,00 

21 6 cortina em tecido blackout poliéster sintético na argola com varão. 
tamanho 2,80x1,15 mts Corttex 90,16 540,96 

22 20 cortina em tecido blackout poliéster sintético na argola com varão. 
tamanho 2,80x1,60 mts Corttex 125,44 2.508,80 

23 11 cortina em tecido blackout poliéster sintético na argola com varão. 
tamanho 3,50x1,60 mts Corttex 144,00 1.584,00 

24 10 cortina em tecido blackout poliéster sintético na argola com varão. 
tamanho 7,50x1,90 mts Corttex 324,00 3.240,00 

30 4 persiana vertical em pvc liso 90mm. tamanho 3,00x1,60 mts D’Lux 235,20 940,80 
31 4 persiana vertical em pvc liso 90mm. tamanho 1,98x1,50 mts D’Lux 144,90 579,60 
32 18 persiana vertical em pvc liso 90mm. tamanho 3,40x1,50 mts D’Lux 249,90 4.498,20 

34 2 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão.tamanho 5,60x2,20 mts 
Corttex 334,60 669,20 

35 20 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão. tamanho 2,80x2,20 mts. 
Corttex 169,00 3.380,00 

36 2 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão.tamanho 1,80x2,20 mts 
Corttex 110,88 221,76 

37 22 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão. tamanho 2,20x1,60 mts 
Corttex 97,00 2.134,00 

39 24 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão.tamanho 2,80x1,00 mts 
Corttex 69,00 1.656,00 

42 3 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão.tamanho 7,30x1,60 mts 
Corttex 324,00 972,00 

43 14 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão.tamanho 2,80x1,70 mts 
Corttex 128,00 1.792,00 

46 2 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão. tamanho 6,50x2,10 mts 
Corttex 350,00 700,00 

47 7 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão. tamanho 4,50x2,20 mts 
Corttex 253,00 1.771,00 

48 9 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão. tamanho 2,50x1,60 mts 
Corttex 112,00 1.008,00 

49 7 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão. tamanho 3,10x1,00 mts  
Corttex 82,00 574,00 

50 8 
cortina confeccionada em tecido blackout, tecido plano,  100 % poliéster, 
sarja, sem fios de borracha 126x25/cm, 75dx300d, gramatura: 230 gsm 

peso.  líq.: 6.440 kgs na argola e varão. tamanho 3,90x1,90 mts  
Corttex 190,00 1.520,00 

 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 310/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 206/2015, homologado em 
17/08/2015.
Valor Homologado: R$ 23.092,37 (Vinte e três mil noventa e dois reais trinta 
e sete centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cortinas, painel de tecidos, 
black-outs e persianas para as Escolas, CMEIs e SMEC.
Empresa: VALDEMIR BARELLA 76360989972.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 442/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 327/2015, homologado em 
16/11/2015.
Valor Homologado: R$ 119.365,00 (Cento e dezenove mil trezentos e sessenta 
e cinco reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação 
de serviços elétricos e manutenções hidráulicas em geral para os órgãos da 
Secretaria Municipal de Administração.
Empresa: JOSÉ CARLOS RONDONI - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 173/2016-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa KOBAYASHI & CIA LTDA - M, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida América nº 4722, na cidade de 
Cianorte, Estado do Paraná, telefone (44) 3631-1922, CEP 87200-000, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 80.008.089/0001-71.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação mo-
dalidade Pregão Presencial nº 192/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de ser-
viços de manutenção em suspensão dos caminhões da Secretaria de Serviços 

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado Valor Total 

29 17 persiana vertical em pvc liso 90mm. tamanho 3,00x2,45 mts Inova R$ 360,00 R$ 6.120,00 
55 6 painel com tecido screen cor bege. tamanho 3,35x2,30 mts Inova R$ 799,01 R$ 4.794,06 
56 3 painel com tecido screen cor bege. tamanho 3,50x2,30 mts Inova R$ 834,79 R$ 2.504,37 
57 1 painel com tecido screen cor bege. tamanho 4,30x2,30 mts Inova R$ 1.025,59 R$ 1.025,59 
58 1 painel com tecido screen cor bege. tamanho 2,40x2,30 mts Inova R$ 572,42 R$ 572,42 
59 1 painel com tecido screen cor bege. tamanho 3,10x2,30 mts Inova R$ 739,38 R$ 739,38 
60 3 painel com tecido screen cor bege. tamanho 3,40x2,30 mts Inova R$ 810,93 R$ 2.432,79 
61 1 painel com tecido screen cor bege. tamanho 3,50x2,30 mts Inova R$ 834,79 R$ 834,79 
62 1 painel com tecido screen cor bege. tamanho 5,32x2,30 mts Inova R$ 1.268,87 R$ 1.268,87 
63 3 painel com tecido screen cor bege. tamanho 3,38x2,30 mts Inova R$ 806,16 R$ 2.418,48 
64 1 painel com tecido screen cor bege. tamanho 1,60x2,30 mts Inova R$ 381,62 R$ 381,62 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor 
Unitário Valor Total 

1 1.950 substituição ou instalação lâmpadas led tubular. R$ 13,00 R$ 25.350,00 
2 110 substituição ou instalação de projetor led de 10 à 150w. R$ 48,00 R$ 5.280,00 

3 850 serviços de instalação ou substituição de tomadas elétricas, 
comunicação em paredes de gesso acartonado. R$ 30,00 R$ 25.500,00 

4 110 serviços de instalação ou substituição de reatores de vapor de sódio ou 
metálico. R$ 49,50 R$ 5.445,00 

5 110 serviços de instalação ou substituição de lâmpadas de vapor de sódio ou 
metálico. R$ 49,50 R$ 5.445,00 

6 110 instalação ou substituição de rele fotocélula com base. R$ 49,50 R$ 5.445,00 
7 190 instalação ou substituição de disjuntores de 10 à 200 a. R$ 30,00 R$ 5.700,00 

8 450 serviços de reparos, substituições ou instalações de torneiras, reparos 
em registro, válvulas de pias, lavatórios e válvulas de descarga. R$ 50,00 R$ 22.500,00 

9 110 serviços de retiradas e instalações de vasos, pias e caixas de descarga. R$ 90,00 R$ 9.900,00 

10 110 serviços de instalações, reparos ou substituições de caixas de gorduras, 
caixas sanfonadas ou caixas de passagem. R$ 80,00 R$ 8.800,00 

 

Municipais.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
9.036,00 (Nove mil e trinta e seis reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 29/07/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Fevereiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 220/2016-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa A P FERRAREZE COMÉRCIO ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas 772, na cidade de 
Cianorte, Estado do Paraná, telefone (44) 3631-2053, CEP 87.200-000, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 11.489.046/0001-32.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Pregão Presencial nº 106/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais para alambrado, para a manutenção ou co-
locação dos mesmos, em campos de futebol e demais praças esportivas do 
município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R$ 
35.670,00 (Trinta e cinco mil seiscentos e setenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/06/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de fevereiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 193/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa S. R. DUTRA - EPP, pessoa jurídica de di-
reito privado, com sede à Avenida São Paulo, 1191, CEP 87.200-436, telefone 
(44) 3019-5160, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 12.244.761/0001-78.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Eletrônico nº 353/2015.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa, cozinha e lim-
peza para a Pousada da Criança.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.324,09 (Um mil trezentos e vinte e quatro reais e nove centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de fevereiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 205/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob nº 03.039.759/0001-76, com sede na cidade de Cianorte, Estado do 
Paraná, à Avenida Rio Branco 590, CEP 87.209-200, telefone (44) 3631-5243
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 355/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assis-
tidas pelo Programa Teto Solidário. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
117.630,00 (Cento e dezessete mil seiscentos e trinta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de fevereiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 206/2016 - LCT-PMC

PARTES:



Órgão Oficial Nº 0713                    Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa A. GOMES COSTA & CIA LTDA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 16.728.848/0001-71, 
com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rodovia PR 323, Km 70, 
Lote 373 A R 1 R B, CEP 87.211-400, telefone (44) 3631-6581.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 355/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assis-
tidas pelo Programa Teto Solidário. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado  de R$ 
14.820,00 (Quatorze mil e oitocentos e vinte reai ).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de fevereiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 208/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 79.704.185/0001-75, 
com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Amazonas 1794, 
CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-6722.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 355/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assis-
tidas pelo Programa Teto Solidário. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
20.100,00 (Vinte mil e cem reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de fevereiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 211/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa INSTITUTO MAFRA IMAGEM, inscrita no 
CNPJ sob nº 10.491.826/0001-54, com sede na cidade de Cianorte, Estado do 
Paraná, na Avenida Brasil, 739, CEP 87.200-000, Andar 1 Sala 10.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade 
de licitação nº 30/2016.
OBJETO: Contratação do INSTITUTO MAFRA IMAGEM, credenciada 
através do Chamamento Público n.º 01/2013, visando à realização de exames 
de ressonância magnética aos pacientes pertencentes a 14º Regional de Saúde 
– Paranavaí, de acordo com a Deliberação 59/2015 CIB/PR.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
332.500,00 (trezentos e trinta e dois mil e quinhentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de fevereiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 215/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa J S AUTO CENTER LTDA ME, pessoa jurí-
dica de direito privado, com sede à Avenida São Paulo 308, CEP 87.200-000, 
telefone (44) 3631-7902, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
11.973.501/0001-70.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 39/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para prestar Serviços de lavagem de veícu-
los leves das Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.300,00 (Um mil e trezentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 16/04/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de fevereiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 216/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa MARI & SAES LTDA ME, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à Avenida Arthur Thomas 460, CEP 87.200-000, 
telefone (44) 3019-6566, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 82.019.340/0001-29.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 364/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 
caminhão muck e equipamentos de construção – martelo demolidor e rompe-
dor; betoneira; compactador; serra para corte de piso, máquina de lavar; vibra-
dor de imersão; alisadora de concreto - visando o apoio às obras empreendidas 
pela Secretaria de Serviços Municipais.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
21.272,75 (Vinte e um mil duzentos e setenta e dois reais setenta e cinco cen-
tavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de fevereiro de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 237/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA - 
EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1390, CEP 
87.209-052, telefone (44) 3631-6677, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.422.453/0001-08.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 284/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para manutenção dos órgãos da 
administração do Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
16.014,50 (Dezesseis mil quatorze reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 15/10/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de fevereiro de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 246/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa DAD SUPERMERCADOS LTDA - EPP, pes-
soa jurídica de direito privado, com à Avenida Souza Naves 1274, CEP 87.200-
432, na cidade de Cianorte, estado Paraná, telefone (44) 3019-1632, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 17.450.459/0001-90.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Eletrônico nº 268/2015.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da alimentação 
escolar.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
9.312,68 (Nove mil trezentos e doze reais sessenta e oito centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/11/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de fevereiro de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 30/2016 Proc. 53

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, torna público que contratou a empresa INSTITUTO MAFRA 



Órgão Oficial Nº 0713                    Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7
IMAGEM, empresa credenciada através do Chamamento Público n.º 01/2013, 
visando à realização de exames de ressonância magnética aos pacientes per-
tencentes a 14º Regional de Saúde – Paranavaí, de acordo com a Deliberação 
59/2015 CIB/PR, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fun-
damento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posterio-
res.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de fevereiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO  
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1257/2015 E AO PLANO 
OPERATIVO ANUAL/DOCUMENTO DESCRITIVO 2015-2016 COM 
ANEXO TÉCNICO I e II, INEXIGIBILIDADE 89/2015, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS E A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE: 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede á 
Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada 
pelo seu Prefeito Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 
1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91 e o Sr. Rogério Sossai, Secretário Municipal de 
Saúde, Gestor do SUS – Cianorte/FMS, portador da Cédula de Identidade nº 3.943.448, inscrito 
no CPF/MF nº 570.870.409-87 e FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede na cidade de Cianorte, estado do Paraná, á Rua Piratininga, 659, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 95.641.007/0001-07, neste ato representada por seu Presidente 
o Sr. Gilmar Célio, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.596.790-5 SSP/PR e do CPF nº 
659.232.789-87; e pelo seu Administrador o Sr. Kaio Feroldi Motta, inscrito no CRA-PR sob nº 
28.722, portador da Cédula de Identidade RG nº 9.913.688-0 SSP/PR e do CPF nº 064.293.209-
36, ambos residentes e domiciliados em Cianorte/Paraná, resolvem, de comum acordo celebrar 
o presente Termo de Aditamento, em conformidade com o Plano Operativo Anual/Documento 
Descritivo 2015-2016, item 3 e Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, no que couber:  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar ao Contrato 1257/2015 e ao Plano 
Operativo Anual/Documento Descritivo 2015-2016 com Anexo Técnico I e II, o valor de R$ 
155.752,57 (cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e 
sete centavos), com base na Portaria Nº 1.034, de 22 de julho de 2015, do MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
2.1 O valor citado na cláusula anterior, será acrescentado no ANEXO TÉCNICO I do Plano 
Operativo Anual, sendo criado o item 4.1.8 – Produção de serviços hospitalares – FAEC – 
Cirurgias Eletivas. O quadro ficará da seguinte forma: 

4.1.8 – Produção de serviços hospitalares – FAEC – Cirurgias Eletivas 

SERVIÇO MÉDIA/QUANTIDADE VALOR 
Procedimentos Cirúrgicos de média complexidade. 158 R$ 155.752,57 
TOTAL .................................................................................................................. R$ 155.752,57  

 
2.2 As cirurgias realizadas serão pagas conforme a apresentação de produção e o valor a ser 
repassado será de acordo com a Portaria Nº 1.034, de 22 de julho de 2015, do MINISTÉRIO DA 
SAÚDE e Ata/Resumo da 1ª Reunião Extraordinária da CIB – 13ª RS. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 
3.1 Devido à inclusão do valor, no ANEXO TÉCNICO II, item 1, fica alterado o Valor Anual do 
‘Total Pós-Fixado’, passando de R$ 3.818.700,96 (três milhões, oitocentos e dezoito mil, 
setecentos reais e noventa e seis centavos) para R$ 3.974.453,53 (três milhões, novecentos e 
setenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e três centavos) e o valor 
total anual de R$ 10.371.032,52 (dez milhões, trezentos e setenta e um mil, trinta e dois reais e 
cinquenta e dois centavos) para R$ 10.526.785,09 (dez milhões, quinhentos e vinte e seis mil, 
setecentos e oitenta e cinco reais e nove centavos). O quadro passa a vigorar conforme 
demonstrado à seguir: 
 

1. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA GERAL ESTIMADA  
 PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O 

HOSPITAL 
VALOR MENSAL 

(R$) 
VALOR ANUAL 

(R$) 
TOTAL PRÉ-FIXADO 546.027,63 6.552.331,56 
TOTAL PÓS-FIXADO 318.225,08 3.974.453,53 

TOTAL 864.252,71 10.526.785,09 
 
 
3.2 O Valor Mensal do ‘Total Pós-Fixado’ não sofrerá alterações. 
 
CLÁUSULA QUARTA 
 
Por conta da inclusão do valor, no ANEXO TÉCNICO II, item 1.2, acrescenta-se o item 
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade, passando a valer conforme quadro à 
seguir: 
 

1.2 ORÇAMENTO PÓS-FIXADO - FAEC 
 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ESTIMADA PARA O HOSPITAL 
PARCELA ÚNICA 

(R$) 
VALOR MENSAL 

(R$) 
VALOR ANUAL 

(R$) 
Produção FAEC Ambulatorial – Nefrologia – 
FAEC 

- 205.000,00 2.460.000,00 

Produção FAEC – Mamografia (167) cota 
Municípios 

- 7.515,00 90.180,00 

Produção FAEC – Transplante - 5.000,00 60.000,00 
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média 
Complexidade, conforme Portaria Nº 1.034, 
de 22 de julho de 2015. 

155.752,57 - 155.752,57 

TOTAL PÓS-FIXADO - FAEC 155.752,57 217.515,00 2.765.932,57 
 

CLÁUSULA QUINTA 
 
5.1 Altera-se o quadro constante da cláusula segunda do contrato, sendo incluído o item 10, 
que passa a vigorar conforme especificado abaixo: 
 

Item Qtde Descrição Valor Unit. Valor Total 
1 12 produção de média complexidade ambulatorial R$ 46.000,00 R$ 552.000,00 
2 12 produção de tomografias R$ 25.710,08 R$ 308.520,96 
3 12 produção de média complexidade hospitalar-aih R$ 396.248,00 R$ 4.754.976,00 

4 12 
incentivo de qualificação da gestão hospitalar- 

iqg -ms (iac) 
R$ 103.779,63 R$ 1.245.355,56 

5 12 produção faec ambulatorial- nefrologia  R$ 205.000,00 R$ 2.460.000,00 
6 12 produção faec- mamografia R$ 7.515,00 R$ 90.180,00 
7 12 produção faec - transplante R$ 5.000,00 R$ 60.000,00 

8 12 
serviços de imagem(radiografia, rnm, 

tomografias e outros) 
R$ 46.500,00 R$ 558.000,00 

9 12 
serviços de imagem(radiografia, rnm, 

tomografias e outros) fonte 496 
R$ 28.500,00 R$ 342.000,00 

10 1 
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média 

Complexidade, conforme Portaria Nº 1.034, de 
22 de julho de 2015. 

R$ 155.752,57 R$ 155.752,57 

TOTAL DE R$ 10.526.785,09 
 
5.2 Alteram-se os quadros 9.1 e 9.1 II, constantes da cláusula nona do contrato, que passam a 
vigorar conforme especificado à seguir: 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O 
HOSPITAL 

VALOR MENSAL 
(R$) 

VALOR ANUAL 
(R$) 

TOTAL PRÉ-FIXADO 546.027,63 6.552.331,56 
TOTAL PÓS-FIXADO 318.225,08 3.974.453,53 

TOTAL 864.252,71 10.526.785,09 
 
 
3.2 O Valor Mensal do ‘Total Pós-Fixado’ não sofrerá alterações. 
 
CLÁUSULA QUARTA 
 
Por conta da inclusão do valor, no ANEXO TÉCNICO II, item 1.2, acrescenta-se o item 
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade, passando a valer conforme quadro à 
seguir: 
 

1.2 ORÇAMENTO PÓS-FIXADO - FAEC 
 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ESTIMADA PARA O HOSPITAL 
PARCELA ÚNICA 

(R$) 
VALOR MENSAL 

(R$) 
VALOR ANUAL 

(R$) 
Produção FAEC Ambulatorial – Nefrologia – 
FAEC 

- 205.000,00 2.460.000,00 

Produção FAEC – Mamografia (167) cota 
Municípios 

- 7.515,00 90.180,00 

Produção FAEC – Transplante - 5.000,00 60.000,00 
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média 
Complexidade, conforme Portaria Nº 1.034, 
de 22 de julho de 2015. 

155.752,57 - 155.752,57 

TOTAL PÓS-FIXADO - FAEC 155.752,57 217.515,00 2.765.932,57 
 

CLÁUSULA QUINTA 
 
5.1 Altera-se o quadro constante da cláusula segunda do contrato, sendo incluído o item 10, 
que passa a vigorar conforme especificado abaixo: 
 

Item Qtde Descrição Valor Unit. Valor Total 
1 12 produção de média complexidade ambulatorial R$ 46.000,00 R$ 552.000,00 
2 12 produção de tomografias R$ 25.710,08 R$ 308.520,96 
3 12 produção de média complexidade hospitalar-aih R$ 396.248,00 R$ 4.754.976,00 

4 12 
incentivo de qualificação da gestão hospitalar- 

iqg -ms (iac) 
R$ 103.779,63 R$ 1.245.355,56 

5 12 produção faec ambulatorial- nefrologia  R$ 205.000,00 R$ 2.460.000,00 
6 12 produção faec- mamografia R$ 7.515,00 R$ 90.180,00 
7 12 produção faec - transplante R$ 5.000,00 R$ 60.000,00 

8 12 
serviços de imagem(radiografia, rnm, 

tomografias e outros) 
R$ 46.500,00 R$ 558.000,00 

9 12 
serviços de imagem(radiografia, rnm, 

tomografias e outros) fonte 496 
R$ 28.500,00 R$ 342.000,00 

10 1 
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média 

Complexidade, conforme Portaria Nº 1.034, de 
22 de julho de 2015. 

R$ 155.752,57 R$ 155.752,57 

TOTAL DE R$ 10.526.785,09 
 
5.2 Alteram-se os quadros 9.1 e 9.1 II, constantes da cláusula nona do contrato, que passam a 
vigorar conforme especificado à seguir: 
 
 
 PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O 

HOSPITAL 
VALOR MENSAL 

(R$) 
VALOR ANUAL 

(R$) 
TOTAL PRÉ-FIXADO 546.027,63 6.552.331,56 
TOTAL PÓS-FIXADO 318.225,08 3.974.453,53 

TOTAL 864.252,71 10.526.785,09 
 

II - ORÇAMENTO PÓS-FIXADO - FAEC 
 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ESTIMADA PARA O HOSPITAL 
PARCELA ÚNICA 

(R$) 
VALOR MENSAL 

(R$) 
VALOR ANUAL 

(R$) 
Produção FAEC Ambulatorial – Nefrologia – 
FAEC 

- 205.000,00 2.460.000,00 

Produção FAEC – Mamografia (167) cota 
Municípios 

- 7.515,00 90.180,00 

Produção FAEC – Transplante - 5.000,00 60.000,00 
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média 
Complexidade, conforme Portaria Nº 1.034, 
de 22 de julho de 2015. 

155.752,57 - 155.752,57 

TOTAL PÓS-FIXADO - FAEC 155.752,57 217.515,00 2.765.932,57 
 
CLÁUSULA SEXTA 
Dotação Orçamentária:  
08 03 Divisão do Pronto Atendimento 1030200072 051000 Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial (2038) 3390395030 – Fonte 496. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato firmado em 01 de 
dezembro de 2015 e no Plano Operativo Anual – Documento Descritivo 2015-2016 com Anexo 
Técnico I e II, firmado em 23 de setembro de 2015. 
E, por assim estarem de acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor e 
forma, perante as testemunhas abaixo. 

 
Cianorte, 05 de fevereiro de 2016. 

 
 

 
 

     _________________________                        _____________________________ 
          Rogério Sossai                                                           Claudemir Romero Bongiorno 
Secretário Municipal de Saúde                                                               Prefeito 
 Gestor do SUS – Cianorte/FMS                                              Município de Cianorte/Paraná  
 
           
        
    ________________________                                                       ________________________ 
            GILMAR CÉLIO                                                              Kaio Feroldi Motta 
            Presidente                                                                          Administrador  
Fundação Hospitalar de Saúde                                             Fundação Hospitalar de Saúde 
                                

Testemunhas: 
 

_____________________________ 
 

                      _____________________________ 
 

 

Div. de Recursos Humanos
MUNICÍPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 099/2016-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 012/2016, de 10 de fevereiro de 2016, da Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura,
		  RESOLVE:
Art. 1º - ENQUADRAR a servidora pública municipal, CRISTINA APARE-
CIDA SILVA DOS SANTOS, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR, com admissão em 01/02/2005, no Nível C, Classe 3, tendo em 
vista o disposto no Art. 134 da Lei Municipal 4.163/2013, a partir de 01 de 
janeiro de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Fevereiro de 2016.

				  
CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

		
MUNICÍPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 100/2016-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e



Órgão Oficial Nº 0713                    Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 1649, de 10 de feve-
reiro de 2016,
		  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal VITOR HUGO 
RAMOS MACHADO, do cargo de provimento em comissão de COORDE-
NADOR DE PROJETOS DE ESPORTE E LAZER, a partir de 14 de fevereiro 
de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Fevereiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 101/2016-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 1158, de 28/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal, VITOR FER-
NANDO MENEZES DE OLIVEIRA referente ao Contrato por Prazo Indeter-
minado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de AGENTE DE 
COMBATE ÀS ENDEMIAS, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 
15 de fevereiro de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Fevereiro de 2016.
				  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 102/2016-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro 
de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2015, de 18 de 
Agosto de 2015,
		  RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, VITOR HUGO RAMOS MACHADO, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de INSTRUTOR TÉCNICO DESPORTIVO, do grupo 
ocupacional técnico, anexo III, horário diferenciado, da Lei nº 1.344/91, de 
28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Pú-
blicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 
11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Municí-
pio de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G- 45 da tabela de 
vencimentos do município, a partir do dia 15 de fevereiro de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Fevereiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 103/2016-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 0979, de 26/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao servidor público municipal ALDAIR BENTO 
ALVES, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 
01/10/2009 a 30/09/2014, no período de 08/02/2016 a 07/05/2016, de acordo 
com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações intro-
duzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Fevereiro de 2016.
				  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 104/2016-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro 
de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2015, de 18 de 
Agosto de 2015,
		  RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, VANESSA CRISTINA NOGUEIRA, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de PSICÓLOGO, do grupo ocupacional de saúde, ane-
xo V, do último regime estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11 de setembro de 
1990, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G- 67 da tabela de ven-
cimentos do município, a partir do dia 15 de fevereiro de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Fevereiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 105/2016-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro 
de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2015, de 18 de 
Agosto de 2015,
		  RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, IRINEU ZANELLATO, para exercer o cargo de provimen-
to efetivo de MÉDICO CLÍNICO GERAL, do grupo ocupacional de saúde, 
constante da Lei nº 2.432/2004, de 11 de março de 2004, do último regime 
estatutário da lei nº 1.267/90, de 11 de setembro de 1990, do Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo 
vencimento atribuído ao grau G - 113 da tabela de vencimentos do município, 
a partir do dia 15 de fevereiro de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
		  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Fevereiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 106/2016-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro 
de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2015, de 18 de 
Agosto de 2015,
		  RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, ADRYELLE GOUVÊA, para exercer o cargo de provimen-
to efetivo de MÉDICO CLÍNICO GERAL, do grupo ocupacional de saúde, 
constante da Lei nº 2.432/2004, de 11 de março de 2004, do último regime 
estatutário da lei nº 1.267/90, de 11 de setembro de 1990, do Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo 
vencimento atribuído ao grau G - 113 da tabela de vencimentos do município, 
a partir do dia 15 de fevereiro de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Fevereiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 107/2016-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 06 de abril de 



Órgão Oficial Nº 0713                    Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

9
2014, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2014, de 13 de fe-
vereiro de 2014,
		  RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em con-
curso público, JORGE AUGUSTO NERIS, para exercer o cargo de provimen-
to efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS I, do grupo ocupacional de manu-
tenção, operação e serviços gerais, constante do anexo IV, da lei n.º 1.344/91, 
de 28/08/91, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Pú-
blicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei n.º 1.267/90, de 
11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Muni-
cípio de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G-33 da tabela de 
vencimentos do município, a partir de 15 de fevereiro de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
		  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Fevereiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 108/2016-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no Anexo VII, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013 
do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte,
RESOLVE:
Art. 1º - ELEVAR, o nível dos PROFESSORES, abaixo relacionados, confor-
me a documentação de habilitação apresentada, a partir de 01 de fevereiro de 
2016.
NOME                                    PROCESSO   ADMISSÃO             NÍVEL         
Alexandra F. Gomes Andrade   0725/2016    20/07/2011         Nível C, Classe 2
Carlos H. Miranda Vieira           0990/2016    04/05/2015         Nível B, Classe 1
Nilda Batista de Oliveira              0152/2016      03/02/2014         Nível C, Classe 1
Pamela Mara Melão                      0528/2016      09/04/2012         Nível C, Classe 2
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Fevereiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 109/2016-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no Anexo VII, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013 
do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte,
RESOLVE:
Art. 1º - ELEVAR, o nível do EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS, abaixo 
relacionado, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 
01 de fevereiro de 2016.
NOME                               PROCESSO       ADMISSÃO                      NÍVEL         
Sandrine Alves de Lima      0838/2016             18/04/2011            Nível C, Classe 2
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Fevereiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 110/2016-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no Anexo VII, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013 
do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte,
RESOLVE:
Art. 1º - ELEVAR, o nível do EDUCADOR INFANTIL – 30 HORAS, abaixo 
relacionado, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 
01 de fevereiro de 2016.
NOME                                         PROCESSO     ADMISSÃO             NÍVEL         
Marcia C. Alves da S. Machado   1205/2016        01/08/2012     Nível C, Classe1
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Fevereiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


